平成２７年１１月２５日

福崎町議会議長  難 波 靖 通  様

民生まちづくり常任委員長  城 谷 英 之

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第７７条の規定により報

告いたします。

記

１．調 査 事 項

（１）公害防止協定に基づく協議について

（２）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １１月２５日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）公害防止協定に基づく協議について

 ○（株）トッパンパッケージプロダクツ福崎工場からの平成 27年 11月 16日付の公害防止協定

に基づく協議について、資料により説明を受けた。第 2特印棟に現在新設中のラミネート機の

熱源として必要な蒸気量が既設の灯油ボイラーだけでは不足するため、灯油ボイラーを 1台増

設するとのことであり、委員会としては了承することとした。

（2）各課の報告事項について

〈住民生活課〉

○ マイナンバー通知カードの郵送スケジュールについて下記のとおり報告を受けた。

民

・11月 21日（土）～12月 6日（日） 簡易書留・転送不要で郵送

不在の場合は福崎郵便局留置

・11月 30日（月）～12月 8日（火） 不達分を順次役場へ返戻

・平成 28年 3月末まで 役場住民生活課で保管

居住地の再確認を行い普通郵便で交付案内を通知

○ 平成 27年度通学路交通危険箇所についての改善要望に対する回答について、資料により報

告を受けた。

○ 12月定例会に条例の一部改正及び一般会計補正予算（第 3号）について上程予定との報告

を受けた。

○ 当面の行事予定について

 ・年末の交通事故防止運動                12月１日～12月 10日

・消防団年末特別警戒                    12月 26日～12月 30日

・消防団初出式 平成 28年 1月 10日   福崎東中学校

〈健康福祉課〉

○ 第 6期福崎町介護保険事業計画に基づき、地域密着型サービスを実施する事業者の募集等を

実施するとの報告を受けた。

  ・定期巡回・随時対応型訪問介護看護（募集）

    事業所数  1施設

    開設場所  福崎町内

    応募期間  平成 28年 1月 4日～1月 29日の開庁日

  ・認知症対応型共同生活介護（申請）

    事業数   1ユニット（9人）

    整備場所  現事業所所在地

○ 文珠荘の指定管理者候補者にかかる選定結果について、資料により報告を受けた。

○ 臨時福祉給付金について、下記のとおり報告を受けた。

申請期間 平成 27年 9月 1日～平成 28年 2月 29日

受給対象見込者数   3,387人（未申告者 297人含む）

受付支給決定者数   2,123人（62.7%）

合計金額       12,738,000円（10月 31日現在）

○ 12月定例会に補正予算（一般会計・特別会計）及び指定管理者の指定についてを上程予定と

の報告を受けた。

○ 当面の行事予定について

・百歳祝い訪問 上野辰夫様 1月 17日

〈地域振興課〉

 ○ (株)もちむぎ食品センター第 27期事業報告について、資料により報告を受けた。

 ○ 第 2回全国妖怪造形コンテストの応募結果及び審査について、資料により報告を受けた。募

集期間は 8月 1日から 10月 31日までであり、応募件数は一般 106件、ジュニア 55件とのこ

とである。

○ 12月定例会に福崎町工業団地企業会館の指定管理者の指定及び一般会計補正予算（第 3号）

を上程予定との報告を受けた。

〈農林振興課〉

○ 平成 27年度工事・業務委託進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 平成 27年度県営事業進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ （株）八千種営農が 11月 10日に宮崎県庁において平成 27年度全国優良経営体表彰を受賞

したとの報告を受けた。

○ もち麦の可能性を考えるフォーラム part3について、下記のとおり報告を受けた。

      日 時：1月 24日（日）

      場 所：エルデホール

       内 容：もちむぎスイーツコンテストの表彰式ともちむぎスイーツバイキング

           講演会：（仮）「もちむぎの恵みでみんなが元気！～もち麦で体調管理」

           講 師：小林メディカルクリニック院長 小林暁子氏

○ 職員の業務中の交通事故について、資料により報告を受けた。

○ 12月定例会に一般会計補正予算（第 3号）について上程予定との報告を受けた。

〈まちづくり課〉

○ 平成 27年度工事・業務委託執行状況について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ その他

・県事業の取り組みについて、次のとおり報告を受けた。

   （主）三木宍粟線交通安全自歩道設置工事

    （1）工事個所：福崎町大貫地内

    （2）工事概要：（当初）Ｌ＝174.6ｍ ブロック積 684㎡ 排水工 19ｍ

    （3）施工業者：（株）片岡建設

    （4）工事期間：（当初）平成 26年 9月 30日～平成 27年 3月 25日

（変更）平成 26年 9月 30日～平成 28年 3月 25日

・12 月臨時会に議会の委任による専決処分の報告及び工事請負契約の変更について上程予定と

の報告を受けた。

・12月定例会に町道路線認定について上程予定との報告を受けた。

〈上 下 水 道 課〉

○ 平成 26・27 年度工事・業務委託執行状況について、資料により報告を受けた。そのうち福

田水源地整備工事の変更契約と予算執行状況については、次回開催の委員会において再度説明

するように求めた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成 27年 10月末における下水道接続状況及び水質分析結果について、資料により報告を受

けた。

 ○ 12月定例議会に工事請負契約の変更、補正予算及び条例改正について上程予定であるとの報

告を受けた。